
Íránské námořnictvo přinutilo americkou
ponorku k vynoření
- CZ24 News | 21. dubna 2023

ÍRÁN/USA: Dva incidenty přiživily diplomatické napětí mezi USA a Íránem. Americké
námořnictvo proplulo svým prvním bezpilotním plavidlem z páté flotily skrz Hormuzský
průliv. To vzbudilo zájem íránských Revolučních gard, které dlouhodobě v tomto
strategickém bodě hlídkují. Zvýšená ostražitost íránského námořnictva následně donutila k
vynoření americkou ponorku.

„Americká ponorka plula pod hladinou, ale objevila ji íránská ponorka Fateh a… svým manévrem ji
donutila se vynořit, když proplouvala průlivem. Vplula i do našich výsostných vod, ale kurz po našem
upozornění upravila,“ uvedl v íránské televizi velitel námořnictva Šahran Írání.

Podle něj se americké plavidlo pokoušelo přes průliv dostat „v naprosté tichosti, aniž by ho kdokoli
zpozoroval“.

Pentagon incident nijak nekomentoval. Námořnictvo Spojených států začátkem měsíce informovalo,
že na Blízkém východě operuje jaderná ponorka USS Florida s balistickými řízenými střelami.

Hormuzský průliv spojuje Perský záliv s Ománským a je strategickým pojítkem mezi Indickým
oceánem a Arabským mořem. Je důležitou tranzitní trasou ropných tankerů, úžinou prochází pětina
veškeré obchodované ropy na světě.

I proto ve vodách Středního východu hlídkuje pátá flotila amerického námořnictva se sídlem v
Bahrajnu. Udržuje vodní cesty otevřené pro mezinárodní obchod a chrání americké zájmy a
spojence.

Írán však považuje přítomnost amerického námořnictva za urážku a přirovnává ji ke svým
jednotkám, které hlídkují v Mexickém zálivu.

A Teherán nebyl příliš potěšen, když den před „odchytem “ponorky vůbec poprvé proplula kolem
Hormuzu bezpilotní průzkumná loď.amerického námořnictva, doprovázená dalšími plavidly.

„Cesta rychlého plavidla L3 Harris Arabian Fox MAST-13 o délce 13 metrů, které nese senzory a
kamery, vzbudila pozornost íránských Revolučních gard, ale proběhla ale bez incidentů,“ uvedl
mluvčí amerického námořnictva Timothy Hawkins.

Na americké plavidlo dohlížel přímo íránský bezpilotní letoun a nejméně jedno rychlé útočné plavidlo
třídy Houdong, provozované íránskými polovojenskými Revolučními gardami.

Pátá flotila
Pátá flotila loni zahájila činnost speciální jednotky pro bezpilotní letouny, jejímž cílem je mít v
regionu flotilu přibližně 100 bezpilotních letounů, plachetních i ponorných, které budou operovat
společně s americkými spojenci.
Na přelomu srpna a září Írán krátce zabavil několik amerických bezpilotních letounů testovaných v
regionu, od té doby však k žádnému podobnému incidentu nedošlo.

„Íránci pozorovali americké plavidlo proplouvající průlivem v souladu s mezinárodním právem,“
podotkl Hawkins. Íránská mise při OSN na žádost o komentář nereagovala.

https://cz24.news/iranske-namornictvo-prinutilo-americkou-ponorku-k-vynoreni/
https://cz24.news/iranske-namornictvo-prinutilo-americkou-ponorku-k-vynoreni/


MAST-13 nyní operuje v Ománském zálivu, kde se íránské síly zmocnily ropných tankerů. Plavidla v
regionu, včetně těch, která jsou spojena s izraelskými a západními firmami, zasáhla řada výbuchů.

Írán popírá, že by se na těchto explozích podílel, přestože Západ předložil důkazy o opaku, píše AP.

Videokanál MAST-13 může přenášet obraz zpět na pobřeží a na lodě na moři, což námořníkům
pomáhá vidět lodě dříve, než se k nim přiblíží. To se může hodit, zejména když námořnictvo a
západní spojenci stále častěji zadržují zbraně, o nichž se domnívají, že pocházejí z Íránu a směřují do
Jemenu.

 

ZDROJ

https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/usa-namornictvo-hormuzsky-pruliv-iran-ponorka-bezpilotni-plavidlo.A230420_140021_zahranicni_pitt

